
 
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO 

Servizio Amministrativo 

 

A T T O  D I S P O S I T I V O  №  3 4 5  I N  D A T A  1 9  d i c e m b r e  2 0 2 4  

 

OGGETTO: Acquisizione in economia di gasolio per autotrazione mediante buoni acquisto per le 

esigenze dell’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di Torino. 

 Capitolo 1282/11 – Esercizio Finanziario 2024. 

 

VISTI: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 

27/12/2006, n. 296 e l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.lgs. 09/04/2008, n. 81; 

il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’atto autorizzativo n. 325 del 11/12/2024; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di Torino dispone di 

veicoli utilizzati per il trasporto di persone necessari allo svolgimento delle 

attività d’istituto, che utilizzano gasolio per il loro funzionamento; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella 

Legge 07/08/2012 n. 135, obbliga le Pubbliche Amministrazioni ad utilizzare 

le convenzioni e accordi quadro Consip per particolari categorie merceologiche 

di beni, ivi compresi i carburanti; 

PRESO ATTO che sul sito “Acquisti in rete” della Pubblica Amministrazione, è attivo 

l’accordo quadro per una durata di 30 mesi, a partire dal 15/03/2023 con sca-

denza 15/09/2025, denominato “Carburanti rete – Buoni acquisto 2 – lotto 1” 

per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni acquisto con va-

lore nominale di € 50,00 di tipo usa e getta con importo a scalare, aggiudicato 

da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai 

Fornitori ITALIANA PETROLI S.p.A., KUWAIT PETROLEUM ITALIA 

S.p.A. e ENI SUSTAINABLE MOBILITY S.p.A. (ora ENILIVE S.p.A.); 

RITENUTO pertanto, indispensabile aderire al suddetto accordo quadro al fine di garantire 

il rifornimento di carburante per autotrazione necessario per il funzionamento 

dei veicoli in dotazione; 

CONSIDERATO che, secondo quanto stabilito all’art. 3 dell’accordo quadro, il contratto si intende 

stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola Ammini-



 
2 

strazione all’Operatore Economico prescelto, sulla base del punteggio complessi-

vo più elevato ottenuto in fase di gara relativamente alla/e provincia/e di interesse; 

CONSIDERATO che le attività d’istituto dell’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri 

di Torino possono essere eseguite in qualunque luogo del territorio nazionale; 

PRESO ATTO che nel file Excel “AQ BA 2 Punteggi per Provincia.xlsx” facente parte della 

documentazione ufficiale dell’iniziativa Consip, reperibile sul portale 

www.acquistinretepa.it, è indicato che, in assenza di qualunque filtro, è 

riportato il Fornitore risultato primo in graduatoria su tutta Italia; 

CONSIDERATO che il Fornitore primo in graduatoria su tutto il territorio nazionale risulta 

essere ITALIANA PETROLI S.p.A.; 

CONSIDERATO che il prezzo del gasolio autotrazione è rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano ed è 

indicato nella pubblicazione “410 Prodotti petroliferi - Rilevazione del 

gg/mm/aaaa - Periodo di rilevazione dal gg/mm/aaaa al gg/mm/aaaa”, presente 

sul sito https://www.milomb.camcom.it/rilevazione-prezzi e che tale prezzo è 

“disponibile” alla data di ricezione, da parte del Fornitore, dell’Ordinativo di 

Fornitura per i buoni acquisto; 

TENUTO CONTO che nella tabella “Configuratore corrispettivi per la fornitura di Carburanti 

Rete mediante Buoni Acquisto - Prezzi validi dal 9 al 22 dicembre 2024” 

pubblicata sulla piattaforma di e-procurement https://www.acquistinretepa.it è 

riportato il prezzo di fatturazione di un buono acquisto del valore nominale pari 

ad € 50,00, legato alle rilevazioni settimanali dei prezzi pubblicati sul listino 

della C.C.I.A.A. di Milano, al lordo dell’accisa agevolata prevista per i 

“Prodotti energetici impiegati dalle Forze armate nazionali per gli usi 

consentiti” ai sensi del punto 16-bis, Tabella A, del Testo Unico delle Accise - 

Testo Unico del 26 ottobre 1995, n. 504; 

VERIFICATO che per un buono gasolio accisa FF.AA. venduto, secondo Accordo Quadro, 

dall’Impresa ITALIANA PETROLI S.p.A. il prezzo di fatturazione di un buo-

no acquisto indicato nella tabella di cui al punto precedente è pari ad € 38,269; 

VERIFICATO che alla data di ricezione (17/12/2024) dell’Ordinativo di Fornitura, il prezzo 

del gasolio autotrazione, comprensivo di accisa ordinaria ed I.V.A., calcolato 

tenendo conto del prezzo di fatturazione, era pari ad € 1,66600 al litro; 

APPLICATA la formula, indicata nell’Accordo Quadro, ai fini di ottenere l’importo (ID), 

comprensivo di I.V.A. ed accisa agevolata, da corrispondere al Fornitore: 

 

 

 dove IMO è l’importo nominale ordinato (n. 26 buoni da € 50,00 ciascuno = 

€ 1.300,00); 

 PCCM è il prezzo rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano (€ 1,66600 al litro); 

 AO è l’accisa ordinaria per litro di gasolio autotrazione (€ 0,6174); 

 AA è l’accisa agevolata per litro di gasolio autotrazione (€ 0,3300); 

 S è lo sconto fisso di € 0,04026, comprensivo di I.V.A., per litro di gasolio; 

 iva è l’aliquota I.V.A. (pari a 0,22); 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.milomb.camcom.it/rilevazione-prezzi
https://www.acquistinretepa.itn/


 
3 

VERIFICATO che l’importo (ID), comprensivo di I.V.A. ed accisa agevolata, da 

corrispondere al Fornitore è pari ad € 994,99; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, comma 1 

lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_46477823 del 

09/11/2024 attestante che il soggetto ITALIANA PETROLI S.p.A. risulta 

regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 

1282/11 del corrente Esercizio Finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

D I S P O N G O  

per le motivazioni esposte in premessa, di aderire all’Accordo Quadro stipulato da Consip S.p.A. con 

la Società ITALIANA PETROLI S.p.A. con sede legale in 00138 Roma, Via Salaria n. 1322, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 00051570893, denominato “Carburanti rete - Buoni acquisto 2 – lotto 1”, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, attraverso 

la modalità di “ordine diretto di acquisto” (ODA) prevista sulla piattaforma di e-procurement 

https://www.acquistinretepa.it, per la fornitura di gasolio per autotrazione Norma EN 590 mediante 

n. 26 buoni acquisto di tipo “usa e getta con importo a scalare” di valore nominale pari ad € 50,00. 

La spesa complessiva effettiva – pari ad € 994,99 (Euro novecentonovantaquattro/99) – comprensiva 

di I.V.A. sul prodotto ed accisa agevolata Forze Armate (ai sensi del Telescritto ex Ministero delle 

Finanze n. 7979 del 19/12/1996), sarà imputata al capitolo 1282/11 del bilancio del corrente 

Esercizio Finanziario. 

L’operazione di acquisto dei buoni non ricade in ambito I.V.A., per esclusione ai sensi dell’art. 2 e 

dell’art. 6-quater del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 e successive modifiche. 

Il materiale sarà iscritto con annotazione sul registro di conto corrente secondo il modello 13/M dei 

materiali di facile consumo e scaricato in occasione di futuri utilizzi. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 

 

 

Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 

https://www.acquistinretepa.it/

